\*\* **ENTCERA**, ENTECRU, pro *Integro*, in *Tradit. Sangallens.* ann. 745. ap. *Neugart. Cod. Diplom. Aleman.* num. 14. et 15.

† **ENTELLINUS**, Idem, ut videtur, quod *Cæstus*, seu *Arma quibus pugiles pugnare consueverant*. *Ratherius* in *Apologetico*, tom. 2. *Spicilegii Acher.* pag. 232 : *Qui pugnis vel potius cestibus, ut hæc ita pro Virgilianis dictum sit Entellinis, in gremio Ecclesiæ inter se dimicantes*. [\* Vide *Æneid. lib. 5. vers. 443. sqq.*]

**ENTELMA**, *ENTILMA*, Præceptum, mandatum, a Græco ἐντέλλομαι, *Mando*, ἐντάλλα apud *Georg. Acropolit.* cap. 68. *Glossæ Nomicæ MSS. Reg. Cod. 396* : *Μανδᾶτον, έντέλλα. Leo Ost. lib. 1. cap. 51* : *Hic Symbaticus cum esset Imperialis Protospatarius... Entilma fecit prædicto Abbati de Monasterio S. Sophiæ, etc.* *Regestum Petri Diaconi* apud *Angelum a Nuce* : *Ego Symbatico Entilma facio tibi Regem Prando*. Et infra : *Videntes et cognoscentes nostram Entilmam*. In altero Præcepto ibidem : *Entelma facta a Joamatio Imperiali Protospathario et stratigo Langobardiæ, etc.* *Perperam Entolina* habetur apud *Luthprandum*, pro *Entelma*. Vide *Ughellum* tom. 8. pag. 63. et *Notas ad Cinnamum* pag. 475.

† **ENTENADUS FILIUS**, Idem qui *Privignus*, *Gall. Beau-fils. Hisp. Anadado* vel *Ahnado*. Vide locum in *Viduitas*.

† **ENTENNA**, *Insecta*. *Gloss.* in *Amalthea*.

† **ENTERIA**, *Intestina*, ut *lego*, apud *Jo. de Janua. Rectius Entera*, ab ἐντέρον, in *Amalthea*.

† **ENTERAMENTUM**, *Gall. Enterement*, *Humatio, sepultura*. Ludicra provisio *Cardinalatus* relata superius a *Abbas Conardorum* : *Tua talis qualis vita et sancta reputatio cum bonis servitiis, Enterramentis ac obsequiis, quæ olim nobis et cathedræ nostræ perforatæ fecisti, etc.* Alludit *Scriptor* parum gravis ad hæc Gallica verba, *Service, Enterement, Obseques*, quæ totidem munia sunt defunctis debita, inde ridiculi arrepta causa, quod nostrum Gallicum *Service* perinde significet feralia defunctis et obsequia vivis præstita.

**ENTHECA**, *ENTHICA*, *INTHICA*, *Reconditorium*, ex Græco ἐνθήκη. *Glossarium MS. Ecclesiæ Parisiensis* : *Enticam Græco nomine repositam rei copiosæ substantiam appellamus*. [\* Ex *Isidor. Ori-*

gin. lib. 15. cap. 5. sect. 8.] Glossæ Sax. Ælfrici: *Entheca*, *suppelleæ*, in-ed-clise, [\* Bosworth in-eddisc] vel in-orf. Glossæ Audomarenses: *Enchea*, *Repositorium*, *vel servatorium*, *sive pecunia*, *vel opes*. *Memoria Entheca*, apud Placiadem Fulgentium in Biblioth. Labbei tom. 1. pag. 668. Glossæ aliæ MSS.: *Entheca*, *pecunia commercis destinata*. Glossæ veteres: *Merces*, ἐνθήκη. Ita *Entheca* promiscue pro pecunia deposita ad quosvis usus, et thesauro, usurpatur. S. Augustinus in Serm. de Diversis 49. cap. 4: *Enthecā nobis habere non licet, non enim est Episcopi servare aurum*. Cassianus lib. 4. de Cœnob. Institut. cap. 14: *Cumque totam Enthecā Cœnobii suam credat esse substantiam*, etc. Anastasius Bibl. in Versione Vitæ S. Joannis Eleemosyn. a Leontio scriptæ num. 14: *Emit Enthecā, et misit in navem*. Num. 55: *Erat autem summa multa Enthecarum suarum: habebant enim tantum vestimenta, et argentum, et alias res altiores, ut computaretur pondus... Centenarium* 30. [*Entheca cordis*, in Miraculis S. Gibriani, Maii tom. 7. pag. 620. col. 1.] [\* Germ. *Schrein des Herzens*. Vide *Armariolum*.] Apud J.C. ἐνθήκη, fundum, seu fundi instructum significare observat Salmasius lib. de Modo usurar. pag. 24. 25. Vide Senatorem lib. 2. Epist. 4. Apuleium, Jurisconsultos, etc. [\* Pro manica, hipporeus occurrunt in Ruodlieb. fr. 1. vers. 19:

Nullus et hunc alius sequitur, nisi scitifer unus,  
Qui vehat Enthecā rebus variis onerata.

Vide ibid. fr. 3. vers. 561. fr. 9. vers. 87. et Murator. Antiq. Ital. tom. 2. col. 885. et 1198.]

ENTHICA, pro *Entheca* haberi in leg. 12. Cod. Th. de Operibus public. (15, 1.) observantur alii.

INTHICA, in Regula Magistri cap. 27. extremo.

ENTHICA, ibidem cap. 93.

ENDICA, vox etiam Italica. Vita B. Luchesii Tertiarii num. 2: *Frumenta ejus et blada singula observabat, Endicas, ut vulgo dicitur, faciens, etc.*

ENTHECARIUS, *Negotiator*, Ugutioni.

ENTHECARE, In horrea recondere, apud Fulgentium lib. 1. Mythol.

ENTHECA. Eademerus de Aede sacra Cantuariensi: *Venerabilis Odo corpus B. Wilfridi... in editiori Entheca, ut ipsemet scribit, hoc est in majori altari, quod in Orientali Presbyterii parte parieti contiguum de impolitis lapidibus et cæmento extractum erat, digniter collocaverat.* [Vide *Decussare*.]

\* ENTHEGATUS. [Repositus in theca. Translate. *Fulgent. Mythol.* 1. Quicquid Helicon verbalibus horreis *Antheatum* possederat.]

\*\* ENTHRONISTICUM. Vide in *Thronus*.

ENTILMA. Vide *Entelma*.

\* ENTHYMESIS. [Animatio, animæ infusio: item cogitatio, inventum. *Tertull. advers. Valentin.* 9. *ecatr.* Totam enthymesis, id est animationem cum passione, quæ insuper acciderat, exposuit. Adde *advers. Hæretic.* 7.]

ENTOLIN. Luithprandus in Legatione: *Cum Entolin, id est præceptum... non haberent, ex Gr. ἐντολήν.* Glossæ Gr. Lat.: Ἐντολή, *Commissum, Mandatum*. Hinc ἐντολαίριοι. Mandatarii, in Concilio Ephesino pag. 302. edit. 1618. Vide *Entelma*.

ENTOMA, Insectum, quasi ἐντομα. Vita S. Senorinæ Virg. num. 4. de Ranis: *Tunc Senorina garrulas animalium molestorum voces conspire disponens, ne in*

*cæterum perstreperent, imperavit: quod eventit; nam ulterius nullum hujus generis in termino illo conspexitur Entoma.*

\* ENTONADE, Infundibulum. Vide infra *Plenaderium*.

† ENTONARE, Hisp. *Entonar*, Gall. *Entoner*, Præcinere, aliis in cantando præire. Statuta Petri Episc. Helen. ann. 1875. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 607. col. 2: *Cantor chori dictæ Ecclesiæ Helenensis, qui omnibus horis diurnis et nocturnis habet esse in dicta Ecclesia pro Entonando et incipiendo ipsis horis.* Vide *Intonare*.

\* ENTORCA, ENTORCHA, Cereus intortus, tæda, Gall. *Torche*. Comput. ann. 1872. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 320. col. 1: *Item solvi Bertrando Aujacii speciatori Nemausi, pro iij. Entorcis sive brandonibus habitis ab eodem, ponderantibus xx. libras, vj. grossos, medium, pro libra; quæ Entorchæ erant necessariæ dominis consulibus Nemausi, etc.* Vide supra *Antorca* et mox *Entorticium*.

† ENTORIDIA, ἐν τῷ μεταξῷ, *Interea*. Gloss. Lat. Gr. Sangerman. Janus in Supplemento Antiquarii legit *Interidea*. Puto legend. *Inter id, ea*, divisivis vocibus, hoc est, *Inter id vel Interea*.

\* Castigat. in utrumque Glossar. Leg.: *Endoteridea*, pro *Interidea*. Vide Meurs. lib. 1. Exercit. crit. pag. 69.

\* ENTORTICIUM, ut supra *Entorca*. Stat. Confrat. S. Affrod. ann. 1893. in Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 313. *Accendant et illuminent dicta Entorticia et dictos cereos.* Vide *Entortitius*.

† ENTORTITIUS, Fax, tæda, Gall. *Torche*. Testamentum Mascarone Comitiss Ruthen. ann. 1291. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 551: *Damus dictæ Ecclesiæ unum Entortitium quatuor librarum semel.* Charta ann. 1380. ex Archivò S. Victoris Massil. armar. Ruthen. num. 15: *Sacrista S. Genesii tenetur annis singulis in Natale Domini Dare domino Priori unum Entortitium quatuor librarum cere factum et operatum sine fraude.* Statuta MSS. ejusd. S. Victoris ann. 1405. et seq.: *Dicta Monialis solvat unum Entortitium duarum librarum.* Vide *Tortisius*.

\* ENTRAPELIA, perperam pro *Eutrapelia*, εὐτραπέλια, apud Alan. in Dial. super deplorat. Gall. calamitatis pag. 456.

† ENTRATA, Vox Italica, Gall. *Entrée*. Introitus, ingressio. Memoriale Potestatum Regiensium apud Murator. tom. 8. col. 1175: *Dixit Capitaneus dicti domini Marchionis, quod intrare volebat, et si dictus Capitaneus volebat sibi dare Intratam... et habito consilio respondit, quod sibi daret Entratam, sed non libenter.*

\* Charta ann. 1317. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 39: *Casalia ipsa... concedimus... cum omnibus suis Entratis et cum omnibus suis foris, quæ in eis ad jus nostrum spectant.* Chron. Bergom. ad ann. 1406. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 927: *Et venit, et fecit Entratam super uno equo rubeo, valoris, ut dicitur, circa florenorum vj.* Vide *Intrata* 1.

† ENTRATA, Jus, ut opinor, aliquo intrandi et ibidem hospitandi. Charta Senioris Galisdosani æra 1124. apud Stephanotium tom. 1. Antiquit. Vascon. MSS. pag. 667: *Dono B. Petro Generensi Ecclesiam S. Juliani de Serve cum terris et aliis ad dictam casam pertinentibus, ut sedeat meliorata illa casa, et fabricent jam dictam Ecclesiam, et habeantur ibi Clerici qui cantent in illa Ecclesia die quotidie, et ego, vel filii mei,*

*et posteritas mea per secula cuncta, et habeamus ibi Entrata et exitas, et servitium et bona amore, et nos quod amporem eam similiter de totas gentes.* Vide *Gistum* et *Procurato*.

ENTREGA, In integrum restitutio, vox Hispanica, occurrit in Observantiis Regni Aragon. lib. 5. tit. de Fidejussorib. § 32.

\* *Entreget* nostris, idem quod vulgo *Jeu de passepasse, tour d'adresse*. Præstigiæ. Lit. remiss. ann. 1408. in Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 127: *Le suppliant et Marques par esbatement printrent des festuz et les mistrent sur le plat d'un coustel mouillié de leurs salives, en feignant qu'ilz savoient bien jouer d'Entreget.* Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1:

En la vile un Juis avoit,  
Ki tant d'engieg et d'art savoit,  
D'Entreget et d'enfantement,  
De barat et d'encaement, etc.

*Entrejetterie*, eadem notione, apud Guinevil. in Peregr. humani gener. MS.:

Gieus de tables et d'eschequiers,  
De boules et de merelliens,  
De dés et d'Entrejetterie,  
Et de mainie autre muserie.

\* ENTREMAILLUM, Retis species. Gall. *Tramail*. Pactum ann. 1303: *Possint piscare cum copis, et tempore Quadragesimali cum filatis et aliis ingentis quibuscumque, Entremaillo duntaxat excepto.* Vide *Tramailum*.

\* ENTREMULA, Viscera, exta, Gall. *Fressure*, sic dicta quod tremula sint. Homag. præstitum Aymer. vicecom. Narbon. ann. 1273. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. col. 59: *Tenetis pro ipsa vicaria... usaticum carnis de bocairia et Entremulas bocairæ, videlicet de qualibet tabula carnes qualibet septimana, una vice, ad opus avium, et qualibet die sabbati de qualibet tabula unam Entremulam.*

\* ENTREMUTIA, ENTREMUYA, Infundibulum molendini, nostris alias *Entremuye*, nunc *Trémie*. Pactum inter abbat. et consul. Aureliaci ann. 1350. in Reg. 78. Chartoph. reg. ch. 246: *Item quod bladum ponderatum, quod fuerit ingratum, non levabunt de Entremutia, in qua projectum fuerit, etc.* Aliud inter Arn. de Villa-nova et homines de Trans. ann. 1288: *Postquam posuerunt dicti homines bladum suum in Entremuya, quod monerius non possit remove acium bladum de dicta Entremuya.* Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 201. ch. 195: *Le suppliant geta le blé dedens le molage du molin, et puis descendit de ladite Entremuye, etc.* Id est, de loco ubi est infundibulum. Vide *Tremuia*.

† ENTRENIER, forte pro *Entremets*, saltem eadem notione, scil. Medium prandii ferulum. Charta Petri Abb. de Talmundo ann. 1866. de Aquariatu: *Item tenebitur dictus Aquarius dare et ministrare dictis Religiosis, in quatuor festis principalibus... totum generale duntaxat, et Abbas tenebitur facere Entrenier et pictantiam, et ulterius pictantiam in cœna.*

\* ENTUS, Insitum, Gall. *Ento*. Stat. Astæ pag. 9. v: *Et teneatur nudo sacramento inquirere et capere lignamina virida et sicca vinearum, et omnia scalvamina et plantas et Entos arborum, etc.* Vide supra *Entare*.

\* ENVANARE, ab Hispan. *Envainar*, In vaginam mittere: unde metaphoricè pro Fossatis aliisve propugnaculis locum includere, munire. Comput. Ms. senescal. Bellicadri ann. 1360: *Dominus*

*Guiraudus Amici miles dom. Ruppefortis capitaneus electus ad custodiam turris capitis pontis Avinionensis, qui de ordinatione senescalli Bellicadri, seu ejus locum tenentis, et consilii ejus, prae timore inimicorum, qui tunc occupaverant locum S. Spiritus, fecit Envanare seu bolcrescare turrim praedictam, etc.* Vide infra Invannare.

† **ENUBILARE**, Nubes seu tenebras dissipare, illuminare. Occurrit apud Tertull. adver. Marc. lib. 4. cap. 36. Apolog. cap. 35. de Anima cap. 3. Quiricum Episc. in Epistola ad Tajonem inter Concil. Hisp. tom. 2. pag. 532. Mabillonium Liturg. Gall. pag. 444. etc. Hinc

† **ENUBILATUS**, Illustratus, apud S. Paulinum Carm. ad Cytherium versu 667. † **ENUCLEANTER**, pro *Enucleate*, Clare, dixit Anastasius in Vita S. Hadriani Papae, apud Murator. tom. 3. pag. 179. col. 2.

\* **ENUCLEARE**, Crescere. Acta S. Cassiani tom. 3. Aug. pag. 29. col. 2: *Ex eadem hora tam de finitimis quam de longinquis regionibus, Regis aeterni magnus atque mirabilis Enucleavit affectus.*

\* **ENVERNISARE**, a Gallico *Vernisser*, Glutinoso liquore linire. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 257. col. 1: *Solvit magistro Bernardo pictori, qui depinxit astam dicti penoni et eandem Envernissavit, pro toto ij. gross. iij. den.*

† **ENULESTIO**, **ENULESTINIUM**, τὸν δὲ δόκιμον, in Gloss. Gr. Lat. [Janus in Supplem. Antiquarii pro *Enulestium* habet *Enulestum*, δόκιμον Græcis est legumen.]

\* Castigat. in utrumque Glossar. Cod. Sangerm. habet nude *Evulsio*. Vulc. emendat, *Leguminum evulsio*: at regius habet *Evulsitium*.

† **ENULUM**, *Caldarium*. Gloss. Isid. Festus habet *Enulum*: quod est quasi *Ahenulum* diminutivum *Aheni*.

† **ENULUS**, νεβύλος, *Hymnulus*. Supplem. Antiquarii. Gloss. Lat. Gr. Sangerman.: *Emulon*, νεβύλον.

\* **ENUNDINO**. [Mercari. *Tertull. Idolo.* 9. *Spiritus Sanctum Enundinare.*]

\* **ENUGO**. [Abnuo. Gloss. Philox.]

† **ENUR**, est *Fumus aquæ occultus, ex quo lapides generantur*. Roch. le Baillif in Diction. Spagyr.

† **ENUSQUAM**, ἐν τὸν, Sicubi, in Glossis Sangerm. Lat. Græc.

† **ENKENIUM**, Munus, donum. Appendix ad Vitam S. Humilitatis, Maii tom. 7. pag. 891: *Qui die noctuque mihi dant confortamenta et de suis divitiis Enzenia.* Vide *Exzenium*.

\* **ENZENGAT**, Frusta mali aurei saccharo condita, Gall. *Orangeat*. Comput. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 193. col. 1: *Solvit eidem pro... viij. oncis confimentorum, videlicet drageya perlata, Enzengat et manu Christi, etc.*

† **ENZENIUM**, ut *Enzenium*. Acta S. Franciscæ Rom. Martii tom. 2. pag. 113: *Enzenia nobis portastis, ut nos eis consolaretis.*

\* **ENZES**, Aucupii species. Constit. Mss. Alfonsi II. reg. Aragon. ann. 1333: *Quod nullus audeat capere columbos alienos ab Enzes, simbells, ne fillats, vel alio modo.*

† **ENZIA**, **ENZACUS**. Vita S. Hugonis Monachi Eduensis, sec. 5. Benedict. pag. 98: *Enziacus namque quasi Laudabilis seu Laudativus dici potest. Enzia quoque Argolice, Laudes latialiter nuncupatur.* Origo fortassis Græcum *Αἰνείτις*, Laus, vel ut legitur apud Callimachum *αἰνετικά*.

† **EOBLAGIÆ**. Capitul. Aquisgran. 817. ad calcem Chronici Casin. Angeli de Nuce art. 59: *Ut Eoblagiæ Fratibus a Presbyteris in refectorio dentur.* Lege et vide *Eulogia*.

\* **EODORBRUCE**, vox Saxonica, sepis fractio: ab Eodor, sepes, et Bryce, fractio: occurrit in Legibus Aluredi Regis Westsaxiæ cap. 45. editionis Saxoniciæ 86.

† **EOLOGIA**. Formula Andegavensis 2: *Quia conjunxerunt mihi culpas et meas magis negligentiis pro furta quid fieri, unde ego in turmentis fui, et Eologias feci, et morte periculum ex hoc incurrere debui, etc.* [Idem videtur quod *Eulogiæ*, Munus debitum, coactum.] [\* Idem videtur quod *Elogium*. Vide in hac voce.] [\* *Eologia* pro *Eulogia* in Vita S. Galli ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 12. lin. 11. et pag. 17. lin. 8.]

† **EOLUS**, Αἰὼλος, Varius. Gloss. Lat. Græc.

\* **EOPSE**. [Eo ipso. *Plaut. Curc.* 4. 3. 6.] **EORLA**, et **EORL**, Comes, Dux, Consul, Anglo-Saxonibus, vox Danica, ut quidam volunt: quod in dubium vocat Somnerus in Glossario Saxonico. Certe *Jarl*, Danis priscis, Barones appellari observat Wormius. Ethelwerdus lib. 4. cap. 3: *Consules ruunt, quos illi Eorlas solent nominare.*

† **EOUS**, Cœlestis, a Græco εἶπος. Jacobus Cardin. de Canonizatione S. Petri Cœlestini, Maii tom. 4. pag. 492:

... Moresque senex complexus Eoos, Prosequitur.

*Eoa munera*, id est, ab Oriente allata in Hymno Epiphaniæ.

† **EPACARE**, Pacare, Gallis *Appaiser*. Baldricus lib. 1. Chron. Camerac. cap. 98: *Walterum multa mercede donabat, plus pollicitus, si quovis modo tantæ pestis molimina Epacaret.*

† **EPACTA**. Papias: *Epactas Latini vocant adjunctiones annuas, lunaresque per undenarium numerum usque ad tricenarium in se revolventes, quas ideo adjiciunt, ut lunaris emensio rationem solis sequatur. Luna enim juxta cursum suum 28. dies [29. dies cum dimidio] lucere dignoscitur, et fuit in anno lunares dies 354. remanentes ad cursum solarem dies 11. quos adimunt: absque iis enim non invenies lunam, quata sit in quolibet anno, mense, vel die. Istæ Epactæ semper 11. Kl. April. inveniuntur, quo quota fuerit luna, tota erit Epacta eodem anno: continentur enim Epactæ circulo decemnovennali. Vide Dionysium Exiguum de Ratione Paschæ, Isidorum [\* in Origin. lib. 6. cap. 18. sect. 29. quem exscripsit Papias], et Computistas: præterea ex neotericis Scaligerum lib. 7. de Emend. temp. Gassendum de Calend. Rom. etc. [et supra vocem *Annus*, pag. 293.]*

† **EPACTA MAJOR**, et *Epacta minor*. Charta Umberti Episc. Gratianop. ann. 1012. apud Mabill. lib. 6. de Re Diplom. 581: *Facta est Charta hujusmodi an. ab Incarn. Dom. MXXII. fer. v. luna XXV. Indict. X. Epacta majore III. minore XXV. concurrente III. cyclo decemnovenali VI. Cum tot sint Epactæ majores quot Concurrentes, quos suo loco diximus esse Epactas solis, patet Epactas majores et solares non distingui; Minores vero Epactæ eadem sunt quæ lunares. Vide *Concurrentes* et vocem *Annus* pag. 294.*

† **EPACTIO**, vel **APACTIO**, in Tabular. S. Dionys. Lemovic. Chart. 5. Pactum. Vide *Apactare*.

† **EPADIRE**, Dicere, manifestare, Ugutioni. [Papias MS. Bituric.: *Epadiam, Dicam, Manifestem* ?]

† **EPANAGNOSTICON**, ut ait Anastasius Bibliothec. ad Synodum VIII. dicitur *Scriptum quod palam legitur.*

† **EPANALEPSIS**, Ἐπανάληψις, Repetitio. Ordericus Vitalis in Historia Eccles. apud Duchesnium Scriptor. Norman. pag. 716: *Materiam scribendi nuper ab Ulicensi Ecclesia capsi, sed ampla terrarum regna velut in ecstasim raptavi propevi, longe lateque oratione volitavi, et per plura perlustrans longissimam Epanalepsin protelavi.*

† **EPANLEUM**, *Ascensio tortuosa*, Papiæ. [Vide *Epauleum*.]

† **EPANOCLISTUS**, Superne clausus, ab ἐπάνω, Supra, et κλειστός, Clausus. Anastasius in Hormisda: *Regnum de auro purissimo Epanoclistum cum catenulis suis, habens in medio crucem auream.*

\* **EPAPHÆRESIS**. Apud Græcos est ablatio, detractio. [Transferitur ad tonsionem barbæ. *Martial.* 8. 52. Expingitque cutem, facitque longam Detonsis *Epaphæresin* capillis.]

\* **EPAR**, RIS, *Fosse*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1852. ex Cod. reg. 4120.

\* **EPARGUS**, a Græco ἐπαργος, Præfectus. Instruct. Pisan. legat. ad Alex. imper. CP. ann. 1199. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1492: *Præterea studente legati quod omnia pro Pisana civitate data, sint libera, nec aliquo modo supponantur, vel subiaceant Eparco et vestario.* [\* Ap. Liutpr. Antap. lib. 3. cap. 26.] Vide *Epartus*.

† **EPARTUS**, *Perfectus*. Papias. [Legendum *Eparchus* a Græco ἐπαρχος, *Præfectus*. MS. Bituric. habet *Eparcus*.]

† **EPATULA**, *Aqua*. Papias. [\* Glossar. in Cod. reg. 7644: *Epatula, patula aqua.*]

† **EPAVA** APUM, in Statutis S. Claudii pag. 73. dicitur de apibus perditis et a nemine repetitis, Gall. *Epave d'abeilles*. Generatim *Epave* vel *Espave* Practicis nostris dicitur de animalibus errantibus, quorum verus ignoratur dominus, quæque proinde fiunt Dominorum ad quos pertinent hujusmodi jura caduca. Vide D. de *Lauriere* in Glossario Juris Gallici et infra *Espava*.

† **EPAULEUM**, *Ascensio tortuosa*. Glossar. Sangerman. num. 501. Unde illud, dicat qui potest. Certe aliud omnino est ἐπαύλιον, quod Græcis est Villa, vel ἐπαύλια, quod est dies secundus a nuptiis, quo muneribus donantur sponsus et sponsa.

\* **EPDOMADA**, pro *Hebdomada*. Charta G. comit. Fores. ann. 1219. ex Tabul. S. Th. in Fores.: *Conventui sanctimonialium dedi et concessi mera et bona voluntate in una Epdomada unam quartam salis in foro Montisbrisonis; et hanc quartam debet reddere qualibet septimana ille, qui pro me tenebit mensuram salis.* Hinc

\* **EPDOMEDIARIUS**, pro *Hebdomadarius*. Testam. Petri de S. Ylario ann. 1177. ex Bibl. reg. cot. 17: *Capellanno de Luirano dimitto . . . duos superpelticos et unam flaciutam et unum frenum, quæ habet Petrus Epdomedarius in pignore.* Ubi nomen proprium, non officii, esse existimo.

\*\* **EPELEMTICA** PASSIO, pro *Epileptica*, in Hincmar. Remens. Annal. ad ann. 866. ap. Pertz. tom. 1. Scriptor. pag. 472. lin. 87. Vide *Epilepticus*, in *Epilepticus*.

† **EPEDETON**. Vide *Epidecten*.

† **EPENDIX**, pro *Appendix*, in Chartario Eccl. Auxitanæ cap. 65.

† **EPENDYTES**. Vide *Epidecten*.

† **EPERBOLIRE**, *Ebullire*. Vita S. Moduennæ, Julii tom. 2. pag. 303: *Vident*

*fluvii verticem contra se statim intumescere et Eperbolire.*

\* **EPERDICA**, vel **EPERDITA**. Charta Theob. episc. Ambian. ex Cod. reg. 4184. fol. 14. r<sup>o</sup>: *Quadriga quæ vendit ferrum, de centum Eperdicis debet unam.*

\* **EPERLEGHA**, Præstationis vel servitii species, idem f. quod *Escaeta*. Charta ann. 1236. in Chartul. Raym. VII. comit. Tolos. pag. 264: *Confirmantes furna et molendina, aquas, aquarum decursus prædictis dominis Cadarossæ, et Eperlechas in eorum hominibus.*

**EPHALMATORRES**, apud Jul. Firmicum lib. 8. Mathes. cap. 8. sic dicti quod saltu corpora ejacularentur, a Græco *ἐπαλα*. Vide Manilium lib. 5.

\* **EPHEBATUS**. [*Ephebus factus*. Varr. apud Non. 2. 552. *Ephebatum* mulieravit. Al. leg. *ephebitum*.]

**EPHEBIA**. *Ἐφηβία*, prima pars adolescentiæ, Papiæ, vel juvenum eminens pulchritudo, vel collectio *Epheborum*. Alexander:

Quo prostant pueri, locus est Ephebia dictus.

Machab. lib. 2. cap. 4. v. 9: *Super hoc promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur gymnasium et Ephebiam sibi constituere*. Ubi Ephebia locus est ubi prostitutebantur Ephebi: seu ut est in Mammotrecto, *Prostitutio, vel prostibulum puerorum*. Brocardus in Descript. T. S. lib. 2. cap. 2. Edit. Venetæ 1513: *Loco lupanarium plerumque in urbibus constituunt Effebias*. Gloss. Isid.: *Ephebiion, locus constuprationis puerorum imberbium*. Virorum *lupanaria*, in Constit. Valentiniiani tit. 5. Colat. Legis Mosaicæ. Vide *Feminare, Molles*.

\* **EPHEBICUS**. [Ad ephebum pertinet, puerilis. Apul. 10. *Mæt*. Adest luculentus puer nudus, nisi quod *Ephebrica* clamya sinistrum tegebat humerum.]

**EPHETA**, vox Hebraica, i. *Adaperire*, quam in Baptismi ritu ac orationibus admittit Ecclesia, imple vero irridet Calvinus ac fœde conspuat, cum eam osculentur Patres Ambrosius, Augustinus, ceterique Scriptores, utpote profectam a facto Servatoris, qui cæci mutique aures et linguam obliniit sputo.

† **EPHIBATA**. Vide *Epibatâ*.

\* **EPHIBATI**, *Laici*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 764L. Vide *Epibatâ*.

† **EPHICERNA** et **EPICERNA**, *Anathema*. Papias. Ab *ἐπιχῆρος*, Proscriptus, diris vel letho devotus.

† **EPHIPHANIA** pro *Epiphania* constanter scribitur in Lectionario Gallicano, itemque in Missali Gothico, mendose quidem, sed veteri more, ut observat Mabillon. Liturg. Gall. pag. 117. Vide *Epiphania*.

**EPHOLÆ**, pro *Epulæ*, in leg. 20. Cod. Th. de Paganis. (16. 10.) Vide *Conjecturas Jac. Gotofredi*.

† **EPHORICA** DIGNITAS, in Compendiosa beneficiorum expositione fol. 37. est Dignitas illa Magistratum, quos Ephoros vocabant Lacedæmones.

**EPHOT**, vel **EPHOD**, Amictus, vestis Sacerdotalis. Exstat in Missa veteri ab Illyrico edita Oratio ad induendum *Ephot* vel amictum. Eucherius Lugdun.: *Ephod, vestis Sacerdotalis, quæ superindumentum, vel superhumeralis appellatur. Est autem velut in caracallæ modum, sed sine cucullo, etc.* Vide interpretes Biblior. ubi hæc vox Hebraica non semel reperitur.

† **EPIASTER**, Alveus, Gall. *Ruche*, ab *apis*, ut conjecto, dictus: quare f. leg. *Apiaster*. Eberhardus in Summaria Tra-

ditionum vet. Fuldens. cap. 4. apud Schannattum pag. 299: *Ratoto de Wormazfeld tradidit S. Bonifacio omnem elaboratum suum, hoc est porcos LX. vacas VI. oves XII. Epiastros. XL. Vide Apiastrum.*

† **EPIBATA**, *Insensor*, in Barthii Glossario ex Guiberti Hist. Palæst. *Institor*, Mabilonio ex Vita S. Hugonis Monachi inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 97. ubi sic habetur: *Cui (Bernoni sancto Abbati) . . . Hugo per omnia fidissimus adjutor existens, qui creditum sibi talentum a Domino, ut Epibatâ sagacissimus, amplificare studebat*. Fridegodus in Vita S. Wilfridi Episc. cap. 17:

Frugiferis gravida gaudebant horrea glebis, Epibatæ facies ausu sprevere latrones.

*Epibatæ*, Gr. *Ἐπιβάται*, proprie dicuntur Milites classiarii, vel qui nave conducta utuntur; metaphorice vero Laici qui conscenderunt Ecclesiæ navim, cujus prorætæ, naucleri, nautæ sunt Clerici. Gloss. Isid.: *Epibatæ, Laici*. Joan. de Janua: *Epybata, Laicus vel superveniens. Hic nihil habet negotii in navi; sed nauulo dato in alias terras transire disponit*. Hinc emendo Canones Hibernos apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 10. ubi: *Antiqui decrevere Sancti, ut Episcopus pro capitalibus peccatis xxxiii. annis pœniteat, Presbyter XII. Diaconus VII. Sic Virgo Lectorque et Religiosus, Ebibatus autem III. melius enim Epibatibus legetur, ut satis patet*. Vide Lexicon Militare Caroli de Aquino.

† **EPIBATEGI**, *ἐπιβατηγῶν*, Naves vectoriæ. Memorantur leg. 1. § 12. D. de exerc. act. (14. 1.)

† **EPICÆDIUM**, vel **EPICEDIDIUM**. Carmen ad laudem defuncti decantatum. Placidus Diac. in Supplem. Virorum Illustr. Casin. cap. 8. de Angelo: *Scriptis . . . carmen heroicum de ineffabili Jesu Nomine . . . Epicædium in mortem Domini De Jesu beneficus in homines, etc. ἐπιχῆριον*, cadavere nondum sepulto, *ἐπιθῆριον*, completa sepultura, ἄρηγος, nullo tempore statuto, solebat decantari.

**EPICAUSTORIUM**, in Glossis MSS. est: *Eminentior locus in ædificio ad specularandum, vel solarium puellare*; apud Joan. de Janua, *Instrumentum quod fit super ignem causa emittendi fumum. Item est locus unguentorum ubi se ungebant ad ignem, vel ubi unguenta fiebant ad ignem, vel denique locus discernendi causas; et in qualibet harum significationum accipitur in Passione S. Thomæ*. Locus habetur apud Ordericum Vitalem lib. 2. pag. 412: *Ecce januas hic disponam et ad ortum solis ingressum; primo Proaulam, secundo Saluatorium, in tertio Consistorium, in quarto Tricorium, in quinto zetas hyemales, in sexto zetas æstivales, in septimo Epicaustorium, et triclina acubitalia, etc.* Papiæ etiam, *Epicaustorium, est locus unguentorum*. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. MS.: *Epicastrum, stri, Epicausteres, cheminée, ou le lieu des ont-guemans, ou le lieu de discernales causes*. Hist. Subreptionis S. Crucis in Chron. Mellicensi pag. 257: *Et calices cum aliis ceteris in Epicaustorio coquinae in quadam foramine recondidit*.]

\* Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120: *Epicaustorium, Gallice astres. Alio modo dicitur Tabula vel cathedra*.

† **EPICEDIDIUM**. Vide *Epicædium*.

\* **EPICERNA**. [Anathema. DIEF.]

\* **EPICICLUS**. [Parvus circulus super majorem. DIEF.]

\* **EPICINUM**. [Festivitas pro victoria. DIEF.]

† **EPICITHARISMA**, *ἐπιχίθρισμα*, Ultima pars fabulæ. Tertull. adv. Valent. cap. 38: *Epicitharisma post fabulam*.

\* Citharæ sonus, in fine fabulæ adhiberi solitus ad reficiendos animos, Ion gioris auscultationis tædio affectos, ut scribit Martin. in Lexico.

**EPICENUS**. Gloss. Gr. Lat. *ἐπιχίτωνος*. *Promiscuum, Epicænum*. Utitur Quintilianus lib. 1. cap. 7. 10.

\* **EPICROCULUM**, *Pallium tenue meretricum, a croceo colore sic dictum*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613. Vide *Epicrocus*.

**EPICROCUS**. S. Columbanus Ep. 3: *Idcirco quamvis trisulcus arcuato vulnere scorpium insurgat, in his, de quibus scriptum est extendere linguam suam, sicut arcum mendacii, qui nova quæque, licet Epicroca, judicant, etc.* Ubi leg. Videtur Epicrona ex *ἐπιχρόκος*, vel *ἐπιχρόνιος, vetustus*.

¶ Haud scio an non aliunde quaerenda sit vocis *Epicroca* notio, quam a Glossatoribus Papias habet: *Epicroca, Perluca*. Janus in Supplemento Antiquarii: *Epicrocium, τρυαγέ, Lucidum*. Quod hauserunt ab aliis, quibus *Epicrocium genus est amiculi croco tinctum, tenue et perlucidum*, ut habet Festus. Nævius apud Varroem de Lingua Lat.: *Amicitus erat Epicroco*. Glossar. Lat. Græc.: *Epicrocium, ἐσθήτος εἶδος, ἢ σκαιόν ἀρτέυου κατώτερον*. Ex his omnibus emendandum Glossar. MS. Bituric. ubi perperam, *Epipigra, Perluca*, pro *Epicroca*. † **EPICTACIUM**, Mandatum, a Græco *ἐπίταξις*, quod idem significat. *Epictacium jussionis tuæ*, in Chartario Ecclesiæ Auxitanæ cap. 41.

**EPICURIUS**, ex Græco *ἐπίκουρος*, et *ἐπικούριος*, Adjutor, defensor. Hesych. *ἐπικουρος, βοηθός*. Vita S. Vitalis Siculi n. 23: *Quod eidem civitati fieret Epicurius maximus et defensor*.

\* **EPICUSTERIUM**, *Sedes sutorum*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Vide *Epicaustorium*.

**EPIDECEN**, vel **EPIDICEN**, Vestis Monachorum, Ugutioni: sed videtur perperam scripta vox, pro *Ependytes*. Est autem ex Græca formata *ἐπενδύτης*, qua indigitatur vestis exterior, quæ Monachis Egyptiis pellicea, seu melotes, Occidentalibus ut plurimum lanea. *Superindumentum* vertit S. Augustin. in Quæst. super Judic. lib. 7. cap. 41. Ita usurpat S. Athanasius de Virg.: *Ὁ ἐπενδύτης σου μέλας. Tunica tua sit nigra*. Gloss. Græc. Lat.: *Ἐπενδύτης, Instata*, (legendum forte *Instrata*, vel *Instita*,) hæc *superaria*. Gloss. Lat. Græc.: *Superaria, ἐπενδύτης*. Joan. cap. 21. de S. Petro: *Τὸν ἐπενδύτην διαζωσάμενος*. Evagrius in Vita S. Antonii cap. 23: *Lavit Ependyten suum*. Ubi quædam Additiones addunt *scapulare*, quomodo forte hæc vox intelligitur apud Pachymerem lib. 4. cap. 7. Hieronymus in Vita S. Hilarionis: *Pellicem habens Ependyten*. Perperam vero Lexicon Gr. MS. Reg. Cod. 2062: *Ἐπενδύτης, τὸ ἐσώτατον ἱμάτιον, ὃς καὶ ὑποκάμισον λέγεται*. Ita Suidas confundit *ἐπενδύτην*, et *ὑποδύτην*, quæ est *Interula*. Vide Nicol. Fullerum lib. 2. Miscell. Sac. cap. 11. et Salsamium ad Tertul. de Pallio pag. 379. Hannagium Gerardi de Ventadour, ann. 1362: *Amotis Capuciis, et Jupileis, et amotis zonis, cultellis, et in cotardia, cum de subtus cotardiam, ut dixerunt, tunicam aliam decentem non haberent*.

**EPEDETON**, in Gloss. Saxon. Ælfrici: *Cop*, vel *hoppada*, vel *ufresrud*,

i. Ependytes, seu vestis quæ aliis ins-  
ternitur.

EPENDIS, *Amphibalum*, in Glossis  
MSS.

EPIDETES, in Vita S. Aventini Presb.  
cap. 2: *Vestimentum autem ejus ad mem-  
bra corporis hirsutum cilicium, tunica  
squallida, cingulum pelliceum, Epidetem  
habens laneam, cucullum vestutam.*

EMPEDITIS. Mammothrectus ad Legen-  
dam S. Hilarionis: *Empeditis, Vestis  
Monachorum congruens honestati usque  
ad pedes descendens in modum Diaconia-  
lis Dalmaticæ.*

Nescio an Ependyten intelligant Assi-  
siæ Hierosol. MSS. cap. 94: *Les Cheva-  
liers qui se combattent pour murtre, ou  
pour homicide, se doivent combattre à pié,  
et sans coiffe, et estre roignés à la reonde,  
et estre vestus de cotes vermeilles, ou de  
chemises, ou de doubles Decende courtes  
jusques au genouill, et les manches copées  
jusques dessous le coude, etc.*

† EPIDEMIA, Morbus contagiosus et  
popularis, ab ἐπί et δῆμος, Populus, Gall.  
*Epidemie*. Passim occurrit. Vide *Epidi-  
mia*.

\* Nostris etiam *Epidimie*. Lit. remiss.  
ann. 1889. in Reg. 137. Chartoph. reg.  
ch. 17: *Finablement la bosse et Epidimie  
le print, de laquelle et de la batteure, il  
ala de vie à trespassement. Impedimie,  
in aliis ann. 1400. ex Reg. 155. ch. 583:  
Pour l'Impedimie et la mortalié qui a  
esté et encores est en laditte ville d'Arras  
et environ, ledit Baudet qui estoit et a  
esté Impedimie et prins de la bosse. Espi-  
dimié, infra in ch. 299. Vide supra *Em-  
pidemia*.*

EPIDENDÆ. Felix Monachus Gyrwen-  
sis in Vita S. Guthlaci n. 5: *Peractis  
vero mensium Epidendarumque cursibus,  
cum parienti tempus immineret, etc.* Uti-  
censis Codex, uti monet eruditus Ma-  
billon. *mensium Epidendarum dierum  
cursu absque copula præfert. Ex quibus  
satis patet barbaro hoc et incerti licet  
etymî vocabulo innui totos illos novem  
menses, quibus uterum gerit mulier.  
Editio vero Bollandina hoc loco præfert:  
Peractis vero mensium hebdomadarumque  
cursibus.* Ubi Henschenius monet vocem  
*Epidendarum*, quæ in aliis codicibus re-  
peritur, poni pro *Interpendentium*: sed  
id meræ est conjectura ac incertæ. Alia  
suggerit eruditus Cotelierius in Notis ad  
tom. 1. Monumentor. Ecclesiæ Græcæ  
pag. 715.

\* EPIDERMEN, perperam pro *Epidecen*,  
vestis monachorum. Vide in hac voce.  
Andr. Floriac. lib. 4. Mirac. S. Bened.  
Mss: *Cumque me ad simile opus propa-  
tulo jam Epidermine, cum clericali birro  
aptato, etc.*

† EPIDETES, EPIDICEN. Vide *Epi-  
decen*.

\* EPIDIALIS, pro *Epidimalis*, conta-  
giosus. Mirac. Mss. Urbani PP. V: *Pati-  
ens febrem Epidialem cum bossa, etc.*  
Vide in *Epidimia*.

† EPIDIMIA, Ut *Epidemia*, Morbus  
popularis. Sæpius occurrit præsertim  
apud Scriptores Italicos. Hinc

† EPIDIMALIS AER, apud Nicolaum  
Specialem lib. 1. de Rebus Siculis cap.  
15. hoc est Pestilentia et contagiosus.

† EPIDIMALIS MORBUS, apud Mura-  
tor. tom. 12. col. 470.

† EPIDIMARIA PESTIS, in Epist. Joh-  
han. de Monsteriolo apud Marten. Col-  
lect. Ampliss. tom. 2. col. 1417.

EPIDIPNIS, ἐπιδίπνιον, *Postcæna*, [Bel-  
laria, Gall. Dessert.] Fragm. Petronii  
pag. 60: *Nec ullus tot malorum finis fuis-  
set, nisi Epidipnis esset allata, turdis,*

*iligine, uvis passis, nucibusque fartis.*  
[Martial. lib. 11. Epigr. 32:

Hic seras Epidipnidas parabit.

\* EPIDIXIS, [Specimen, demonstratio,  
ostentatio: Histriones artis suæ speci-  
men dantes *Epidixi ludere* dicuntur in  
*Inscript.* apud Maff. Mus. Ver. 127. 4.]

† EPIDOMETICI, *Dicuntur qui habebant  
sub se mensuratores, qui mensurabant  
hospicia, et in eminenti loco describebant  
nomina eorum, qui ibi habebant hospitari.*  
Vocabul. Juris utriusque. Vox formata  
ab ἐπί et δομή, Domus, ædificium.

† EPIFORA, Ἐπιφορά, Medicis, Fluxio in  
aliquam corporis partem irruens. Gloss.  
Lat. Gall. Sangerm. MS.: *Epifora, une  
maniere d'ordure des yeux, la toile.* Vide  
*Fremiticus*.

\* Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Passion.  
cap. 93: *Nescio an hoc melius sit ad ypo-  
pias aliud collarium, vel ad chimosas et  
Epyforas reumaticas.*

\* EPIGERGIIUM, [Fulcrum focarium.  
DIEF.]

\* EPIGIUM, *Warcoles*, in Glossar. Lat.  
Gall. ann. 1852. ex Cod. reg. 4120. Vide  
infra *Vercolerum*.

\* EPIGRAMMA, perperam editum ex  
Charta Roger. Sicil. reg. ann. 1129. tom.  
4. Cod. Ital. diplom. col. 404. pro *Epis-  
tagma*. Vide in hac voce.

\* EPIGRAPHIUM, Epitome. Chron. Tren-  
orch. inter Probat. ult. Hist. ejusd.  
abbat. pag. 16: *Hic denique Epigraphium  
inserendum, et de beati Philiberti vita  
virtutibus gloriosa silendum, vel transitu,  
quoniam hæc a præcedentibus sufficienter  
edita pernoscentur.* Vide *Epilogium* 2.

† EPIGRARE, pro *Epigrafare*, si bene  
conjecto, a Græco ἐπιγράφειν, Chartam  
subscriptione firmare. Chartularium Ap-  
tensis Eccles. fol. 110: *Acta commuta-  
tionis carta XIII. Jilii regnante Rodulfo,  
Indictione IV. Martinus Epigrare et fir-  
mare præcepit, manu sua roboravit.*

EPIGRI. Isidorus lib. 19. Orig. cap. 10:  
*Epigri et clavi sunt, quibus lignum ligno  
adhæret.* Ita etiam in Glossar. Isid.  
Gloss. Saxon. Ælfrici: *Epigri, vel clavi*:  
Nægles, i. Clavi. Meursius in Gloss.  
*Epturi* rescribendum censet. Gloss. Gr.  
Lat.: Ἐπίγραφοι, ἐπιγραφες, *Compages.* Hes-  
ychius: *Ἐπίγραφοι, ἥλαι ἐξόλωνοι.* Vide eum-  
dem Meurs. [Verum et ipse Seneca de  
Benef. 2. 12: *Nisi in os Senatoris inges-  
sisset Imperator Epigros suos.* Ita Grono-  
vius restituit, cum vulgo legeretur  
*pigros.* Vide ejus notas pag. 628. et Gata-  
ker. in Cinno 2. 19. pag. 278.]

\* EPIGROMA, [Tabula, in qua ab agri-  
mensore descripti sunt limites et men-  
suræ agrorum: Not. Tyr. p. 124. Com-  
mentarium, epitoma, epigroma.]

\* EPILATUM, *Leve adjutorium*, ex Glos-  
sis ad Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Pas-  
sion. cap. 144: *In pleuretici enim et  
ventrem deduci oportet, et non solum  
clysteri, sed et Epilatis uti necesse est.*

† EPILEMPSIA, EPILEMPTICUS, etc.  
Vide *Epilepticus*.

\* EPILENTUM, [Vehiculum puerorum.  
DIEF.]

EPILEPTICUS. Gloss. Lat. Gr.: *Cadu-  
cos, ἐπιληπτικόν.* Emendandum, *Caducus,*  
ἐπιληπτικός, et in Gloss. Græco Lat. Wil-  
helm. Apul. lib. 1. de Gestis Norman-  
norum:

Dum sedi Michael Epilepticus Imperiali  
Præsidet.

S. Bernardus in Vita S. Malachiæ cap.  
30: *Erat autem Epilepticus, et cadebat  
frequenter.* Vide Gregor. Turon. lib. 4.  
Hist. cap. 12. lib. 5. cap. 5.

EPILENTICUS, pro *Epilepticus*, scribitur  
apud Plinium lib. 8. de Medicina  
cap. 10. Jul. Firmicum lib. 6. cap. 31.  
lib. 7. cap. ult. Conradum Marpurg. de  
Vita S. Elizabeth pag. 288. in Vita S.  
Samsonis Episcopi Dolensis lib. 2. cap.  
3. apud Joan. de Deo in Penitentiario  
lib. 5. cap. 6. etc.

EPILENTICUS, apud S. Odonem lib.  
4. de Vita S. Geraldii cap. 8.

EPILEMPTICUS. Charta Ethelredi Reg-  
is Angl. tom. 1. Monastici Anglic.: *Si  
quis tam Epilempticus philargyriæ seduc-  
tus amentia, etc.* Utitur etiam Alexander  
Iatrosophista lib. 1. Passionum cap. 8. et  
alibi non semel. Vide *Epeleptica passio*.

EPILENCIA. Gloss. Lat. Gall.: *Epilen-  
cia, le mal de quoi on chiet.* [Aliæ San-  
german.: *Eplensia, le mal de quoi l'on  
chiet.*]

† EPILENTICUS, *Celui qui a tel mala-  
die, et Epilensiatus, Idem*, in fisdem  
Glossis Sangerm.

EMPILENTIA. Ugutio: *Empilentia, pas-  
sio sic dicta, quia mentem apprehendens,  
et corpus possideat, etc.* Ita apud Canti-  
pratam. *Epilentia*, pro *Epilepsia*.

† EPILEMPSIA, in MS. Bituricensi.

EPILENSIA, et EPILENCIA, in Vita S.  
Lamberti Episcopi Venciensis, et apud  
Michaëlem Scotum lib. de Physion. cap.  
12. Egidium Corboliensis MS. de Virtu-  
tib. medicaminum:

Per momenta suos Epilensia domat omnem  
Aurea nequitiam.

EPILENSIS, in Statutis Ordinis de *Sem-  
pringham* pag. 735. *Epilenticus* ibid. [et  
in Capitulis General. S. Victoris Massil.  
MSS.] *Epilense*, etiam nostris olim.  
Vide Guillelmum Tardif Lectorem Caro-  
li VIII. Reg. Franc. in tractatu de  
Falconaria parte 2. cap. 5. Gariopontus  
lib. 1. cap. 7: *Epilepsia dicta est a men-  
tis et sensus oppressione, quibus occupa-  
tis, corpus etiam occupatur.* [*Epilentica  
passio*, apud Bernardum de Breydenbach  
Itin. Hierosol. pag. 106.]

† EPILENTICUS MORBUS, pro *Epilentic-  
us*, tom. 3. Anecd. Marten. col. 1741.

EPILOGARE, *Iterare*, in Glossis MSS.  
Regiis. Italis, *Epilogare*, idem valet ac  
recapitulare, seu breviter repetere, ac  
in Epitome redigere, ut observat  
Alexander in Responione ad Occhial.  
Andreas Monachus Fontis-Evrardi de  
Morte B. Roberti de Arbesello: *Pemite-  
bat ex altera parte ex hoc quod omnia  
mandata non observaverat, et ut omnia  
ejus verba dicam Epilogando, se servum  
inutilem fuisse per omnia plangebatur eju-  
lando.* Alanus de Insulis in Plactu na-  
tura: *Illuc turtur suo viduata consorte,  
amorem Epilogare dedignans, bigamix  
refutabat solatia.* Rursum: *Tunc Hyme-  
neus solentiori vultu lætitiæ gratiarum  
actiones Epilogans, etc.* [S. Bernardus de  
Consideratione: *Libet jam et hunc clau-  
dere librum, sed in calce aliqua velim vel  
ante dicta quasi Epilogando repetere.*  
Vita B. Agneis de Montepolitiano num.  
67. April. tom. 2. pag. 806: *Ceteris omis-  
sis, quedam Epilogando in præsentî pa-  
ragrapho, Deo dante, narrabo.*]

† EPILOGATIO, *Epilogacion, c'est longue  
chose briefment recitée.* Gloss. Lat. Gall.  
Sangerman. MS.

1. EPILOGIUM. Gloss. Lat. Regium:  
*Epilogium, novissima pars controversionis,  
quæ preces tantum habet, vel narratio  
miserationis.*

2. EPILOGIUM, Epitome. Epist. Ale-  
xand. IV. PP. apud Baron. ad ann. 1148:  
*Qualiter scilicet 28. titulis eorumque Sa-  
cerdotibus tota urbs (Roma) distributa sit,*

quatenus posteris nostris, quasi *Epilogo* comprehensa, lucidiora sint.

\* 3. **EPILOGIUM**, Finis, conclusio, ad calcem 2<sup>a</sup> part. Comment. Alber. de Rosate Bergom. JC. ad lectur. Cod. pag. 206 : Pro fine hujus libri et operis *epilogo* seu *Epilogo* gratias agamus Domino et B. V. Mariæ.

**EPILOGONIUS** TERMINUS, Qui ratione potius et animo concipitur, quam per evidentia signa. Vitalis et Arcadius Gromatici : Terminus a ferro taxatus si fuerit, et subditum nihil habuerit, *Epilogonius* nuncupatur.

1. **EPILOGUS**, Epitome. Vita S. Drausii Episcopi Suess. n. 20 : Paucis de plurimis sub *Epilogo* recitatis. [Sermo de S. Valentino Episc. inter Acta SS. Maii tom. 7. pag. 544 : Hujus talis ac tanti Valentini Præsulis, unde superius *Epilogum* (Breve encomium) fecimus, latuit mortalibus corpus. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. MSS. : *Epilogus*, a, um, *Epilogues*. *Epilogus* Latinis, ut ἐπίλογος Græcis, est Peroratio ; sed hoc notum.]

2. **EPILOGUS**, Epitaphium. Ordericus Vitalis lib. 12. pag. 874 : Versibus hexametris *Epilogum* brevem super illo edidi.

\* 3. **EPILOGUS**, Mimus, scurra. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Epilogus*, genleaur.

**EPILOGICUM**, ἐπιλογικόν, Vestis quæ loriceæ internitur. Regestum Petri Diaconi Casin. n. 146 : Misit unum *Epilogicum* de dorso suo oculi deauratum. Vide Rigaltium et Meursium in ἐπιλογικόν, et Dissertat. 1. ad Joinvillam.

† **EPIMELETA**, ἐπιμελήτης, Curator bonorum a Magistratu constitutus, leg. 46. § 1. D. de admin. et per tut. (26, 7).

† **EPIMELEIA**, Græc. ἐπιμέλεια, Cura, assiduitas. Martianus Capella lib. 2 : *Epimeleia* et *Agrypnia* dilecta Philologiae mancipia.

**EPIMENIUM**, ἐπιμήνιον, Gloss. Isid. : *Epimenia*, senia, seu *xenia*. Gloss. Lat. MS. Reg. Cod. 1018 : *Epimenia*, *ecenia* quæ dabantur per singulos menses. Ita etiam Gloss. Isid. Ugutio : *Epimenia*, orum, *expensæ*, vel *ecenia*, vel tributa, quæ dantur per singulos menses post defectum lunæ, i. post novilunium. Gildas sapiens de Excidio Britanniae : Item queruntur non affluenter sibi *Epimenia* contribui, occasiones de industria colorantas, et ni profusior ejus magnificentia cumularetur, testantur se cuncta Insulæ, rupto fœdere, depopulatos. Paulo ante anno-næ verbo utitur : Impetrant sibi annonas dari, etc. Vita S. Maglorii Episc. Dolensis cap. 27 : Regi suadebant ut viros strenuissimos navigandi peritos inquireret, qui eandem navem cum tantis *Epimenis* Maglorio incolumem præsentarent. Usus est hac voce Juvenalis Sat. 7. ad quam vide veterem interpretem, et Pithœum.

**EPIMETRUM**, Quod a conlatoribus, suspectoribus specierum annonarum supra et præter modum collationis dabatur ad levandum dispendium in leg. 15. Cod. Th. de susceptor. (12, 6.) Pour le deschet, inquit Jac. Gotofredus.

† **EPINEPHRIDIUM**, ἐπινεφρίδιον, Pin-guedo renum. Fulg. 2. Myth. : *Epinephridia* formandis fœtibus opponuntur.

\* **EPINOMEN**, [Idem ac agnomen : vox hybrida, ex ἐπί ad, super, et nomen, Italice soprannome. Not. Tyr. p. 35. Nomen, epinomen, Perperam tamen hic legitur epinomen.

**EPIPANTI**, pro *Hypapanti*, in Charta anni 1119. apud Catellum lib. 5. Rerum Occitan. pag. 870 : Festum B. Mariæ quod

vocatur *Epipanti*, i. Occursus, Purificationis. Vide *Hypapanti*.

**EPIPEDONICUS** TERMINUS, Medius, ἐν ἐπιπέδῳ [id est, in loci superficie.] Frontinus : Sunt et medii termini, qui dicuntur *Epipedonici*.

**EPIPHANIA**, Festum quod Christiani celebrant ex antiquo ritu 6. Januarii, ut ex Ammiano lib. 21. colligitur. De nominis ratione ambigunt doctiores, etsi in eam videantur ire sententiam, ut putent ita dictum, quod cum hac die Baptismatis Christi solemnitas agatur, tunc primum Christus cœperit genibus manifestari, qui antea latuerat omnibus, atque adeo ipsi ejus Proderat, qui in Evang. Joan. cap. 1. 31. ait, Ego nesciebam illum. S. Hieron. lib. 1. in Ezech. cap. 1 : *Epiphaniarum dies huc usque venerabilis est, quod huic tempori congruit, quando dictum est, Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui.* Id etiam adstruit Joan. Chrysost. in Homil. de Baptismo Christi, qui auctor est ita dictum festum, quod Christus in Baptismo ἐπεφάνη, id est, demonstratus est, innotuit, cœlesti voce.

Isidorus vero Hispal. lib. 1. de Off. Eccles. cap. 26. vult *Epiphania* esse dicta, quoniam stella ἐπεφάνη, apparuit in cœlo, quando scilicet Magi Christum jacentem in præsepio adorerunt. Nam hac die non Baptismum Christi duntaxat, sed et Adorationem Magorum et primum in Cana miraculum celebrant Christiani. Consentit Ptolemæus Silvius in Laterculo : VIII. Id. (Januar.) *Epiphania*, quo die interpositis temporibus, et stella Magis Dominum natum nuntiabat, et aqua vinum facta, vel in amne Jordanis Salvator baptizatus est. Papias : *Epiphania*, Græce Apparitio dicitur, vel manifestatio : hoc enim die Christus videris indicio Magis apparuit adorandus, vel in Baptismate ostensus est, vel quo primo signo aquam in vinum mutans se propalavit.

Alii censent abusive *Epiphaniæ*, seu *Epiphaniarum* appellationem huic inditam festo : quippe cum plurimæ Ecclesiæ in diem illum Natalem Domini referrent et Baptisma, quod de Ægyptiacis testantur disertè Cassianus Collat. 10. cap. 2. et Jo. Chrysostomus Hom. in Lucam cap. 2. de Græcis Asiaticis et Syris, *Epiphanius* in Panar. Hær. 51. Natalis vero Christi ἐπιφάνεια, et ἐπιφανίον nomine donetur a Patribus, quia tunc primum apparuit nascendo Christus : factum postea ut Ecclesia CPolitana, quæ Romanæ usum amplexa, natalem Christi cepit celebrare die 25. Decembr. priorem nomenclaturam diei sextæ Januar. attribuerit, ut quæ prius colebatur tanquam Natalis Christi. Lexicon Græc. MS. Reg. Cod. 2062. et Suidas : Ἐπιφάνεια, ἡ τοῦ κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἕνσαρκος οἰκονομία. Ita Natalem Domini vocat Zonaras in Juliano, quem Ammianus loco laudato *Epiphania*. Vide Casaubonum ad Annal. Baron. Exercit. 2. cap. 11. eundem Baron. ad Martyrol. et Jacobum Gotofred. ad leg. 5. Cod. Th. de Spectaculo.

\* Ridiculi cujusdam apud Parisios usus, parum dissimilis ab eo quem *Charivari* dicimus, in vigilia hujusce festi olim habiti, mentio fit in Lit. remiss. ann. 1358. ex Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 246 : Cum in vigilia *Epiphaniæ* Domini . . . ipse Johannes et plures alii sui socii causa solacii visissent de nocte per villam Parisios percutiendo pelves, prout est in eadem vigilia feri solitum, etc. Vide [20] Grimm. Mythol. Germ. pag.

178.] et infra *Montina* ; ubi quid simile legitur. Religiosius alibi colebatur isthæc vigilia, ut discimus ex Ordinar. Rotomag. Ms. : *Vigilia Epiphaniæ, quam plures diverse colunt ; alteri prædent, alteri jejuntant : nobis autem jejunando colere congruum videtur : . . . sed ecclesia Rothomagensis non jejuntat propter solemnitatem Nativitatis Domini.* Vide infra *Festum Apparitionis in Festum 1.*

\* **EPIPHARE**, [Equum ornare. DIEF.]

† **EPIPHIA**, *Epiphiorum*, Aornemens de chevaulx, si comme freins, petraus. Inde *Epiphare*, i. Equum ornare. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. Leg. *Ephippia* a Græco ἐπιπῖον.

† **EPIPHYLLIS**, ἐπιφύλλις, Ultimus in summo vitis palmitis racemus, qui plerumque parvis rarisque acinis sero maturescit, quoniam postremus conceptus est, ideoque inutilis, et in vindemia plerumque negligitur. Vide Cæll. Rhod. lib. 7. cap. 6. *Epiphyllides sunt et ampullæ meræ, proverbium in blandiloquos, et verbis magis instructos quam factis.* Hæc Fabri Thesaurus. Vide Erasmi Adagia.

\* **EPIPIA**, [Musca equorum. DIEF.]

† **EPIPIGRA**, Vide *Epicrocus*.

**EPIRHEDIUM**, Currus, vox hybrida. Ex Græco ἐπι, et *rheda*, dictione Gallica. Papias : *Epirhedio*, *majora vehicula*. Contra [MSS. Bituric. et] Ugutio : *Epirhedio*, proprie *minora vehicula*. Britannicus ad istud Juvenal. Sat. 8. vers. 66 :

.... Trito ducunt *Epredia* collo  
Cornipedes.

*Epirhedium* ait currum significare, vocabulumque Romanos, auctore Fabio, ex duobus peregrinis suum fecisse. Gellius vero auctor est quosdam sensisse vocabulum totum esse barbarum. At veteri ejusdem Juvenalis interpreti, *Epirhedio*, ornamenta *rhedarum*, aut *plausitra* dicuntur. Jo. de Garlandia in Synonymis :

Sunt supra redam partes *Epredia* dictæ.

Acta S. Marcelli PP. lib. 1. cap. 3 : *Quem etiam opprobrio Christianorum in die processionis suæ, ante Epirhedio sua protracti fecit nudum et ligatum.* Vide Quintilianum lib. 9. cap. 7.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 4120 : *Epredium*, *barouesses*. Quo sensu occurrit in Comput. fabr. S. Pet. Insul. Ms. ann. 1367 : *Item pro quodam Epredio*, xij. sol.

**EPIRO**, NTS, Memoria, Ugutioni.

† **EPIRRIPTARIUM**, Græcis recentioribus, ἐπιρριπτάριον, Vestis quæ humeris injicitur, ἀπὸ τοῦ ἐπιρριπτειν, Injicere. Calyptræ species est, quæ caput et humeros tegit, cujusmodi est Canonicorum Regularium *Froccus* hyemali tempore. Vita S. Stephani Sabaitæ, Julii tom. 9. pag. 545 : *Laboro ergo fessus, parvum quod gestabat Epirriptarium deposui ac bibere tentavi per otium.* Vide Gloss. mediæ Græcæ.

\* **EPISCÆLUM**, [Superior pars celi. DIEF.]

**EPISCOPA**, uxor Episcopi, seu illius qui postea in Episcopum consecratus est. Concilium Turonense II. can. 13 : *Episcopum Episcopam non habentem nulla sequatur turba mulierum.* Vide Baron. ann. 84. n. 289. Sic *Episcopissa*, uxor, concubina Episcopi. Acta Episcoporum Genomanensium [\* tom. 10. Histor. Franc. pag. 385.] in Mainardo : *Quadam enim die cum egrotare cœpisset, placuit, ut sanguinem minueret : qui dum esset flebotomatus, nocte insecta dormivit cum*

*Episcopissa, etc.* [Abbatissas etiam quandoque dictas fuisse *Episcopas* coniectant Macri fratres ex quodam Ecclesiæ S. Praxedis lapide, ubi de reliquiis a S. Paschali Papa eo translatis fit mentio. Sic ibi: *Quocirca et in ipso ingressu Basilicæ manu dextra, ubi utique benignissimæ genitricis, scilicet dominæ Theodoræ Episcopæ, corpus quiescit.* Erat, inquit, Theodora ejusdem Papæ mater, forsan Abbatissa, quæ etiam Antista dicebatur; nam sicut Episcopus et Antistes synonyma sunt, sic Episcopa et Antista.]

\* **EPISCOPALE**, Quod ab episcopo cantatur dictum, in Ordin. eocl. Ambr. Mediol. ann. circ. 1130. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 893: *In die Parasceve post cantatam Tertiam presbyter vel archiepiscopus vadit post altare, et dicit Dominus vobiscum. Et minor diaconus indutus rubea alba ascendit pulpitem, et dicit lectionem Esaiæ prophete in majori tono Evangeliorum. . . . Cantatur Episcopale aut sacerdotale, sive diaconile jussu archiepiscopi.* Vide in *Episcopus*.

\* **EPISCOPALES**, Qui partes episcopi tuentur, vel ejus familiares. Gualt. Hemmingford. de Gest. Eduardi I. reg. Angl. ad ann. 1300. pag. 190: *Qui presentatur episcopo, absque difficultate admittitur est; sed cum installari debuisset, invenit Richardum priorem in stallo suo reclamantem ut prius et appellentem. At illi Episcopales et quidam falsi fratres appositis manibus extraxerunt christum Domini de loco suo, tradentes custodiæ.* Vide *Episcopani*.

\* **EPISCOPALIS**, nude pro Episcopi filius. Charta ann. 1017. ex magno Chartul. S. Vict. Massil. : *Bernardus abbas et monachi S. Victoris fecerunt placitum cum filiis Geraldii Episcopalis.* Erat autem Geraldus filius Ingilranni episcopi Cabellic. et Adalgudæ ejus uxoris. Vide Instr. tom. 1. Gall. Christ. pag. 155. col. 2. Eodem titulo Ricavus subscribit Chartam Bertranni Foroju. episc. patris sui in eodem Chartul. pag. 123. ubi et *Episcopus medius* inscribitur: *Ego Bertrannus gratia Dei annuente Foroju. ecclesiæ indignus episcopus, . . . et ego Ricavus medius Episcopus hoc donum firmo.* Vide *Episcopa*.

\* **EPISCOPALISSIME**, Anastasius Bibl. in Versione Vitæ S. Dionysii a Methodio conscriptæ: *Et cum excoluisset Athenas, ac si quidam fructifer amplissimus, Episcopalissime venit Romam, præceptorem etiam in hoc imitatus.* Ubi vir doctissimus Petrus Franc. Chiffletius vim vocis Græcæ haud bene cepisse Anastasium observat, ἐπισκοπώτατος, *Directe ad scopum, quem sibi Dei instinctu proposuerat, etc.*

† **1. EPISCOPALITER**, Episcopali more, ut decet Episcopum. S. August. Confess. lib. 5. cap. 13: *Peregrinationem meam Episcopaliter dilexit.* De modis observandis in Coronatione Regis Hungariæ apud Ludewig. tom. 6. pag. 344: *Assistentibus omnibus Episcopis, similiter Episcopaliter indutis.*